ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Мегион 14 июля 2017 года 

Мегионский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе:

председательствующего судьи Коржиковой Л.Г.,

при секретаре Секисовой А.И.,

с участием:

государственного обвинителя - прокурора г. Мегиона Тарасова Д.В.,

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Рахимовой Т.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, с неполным средним образованием (9 классов), женатого, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, судимого:

-приговором Мегионского городского суда ХМАО-Югры от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 160 УК РФ с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 280 (двести восемьдесят) часов, по ч. 1 ст. 160 УК РФ в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов, в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательное наказание назначено в виде обязательных работ на срок 350 (триста пятьдесят) часов (наказание не отбыто);

-приговором Мегионского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ по п. «в» ч.2 ст.158 Уголовного Кодекса Российской Федерации с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 250 (двести пятьдесят) часов. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Мегионского городского суда ХМАО-Югры от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание назначено в виде обязательных работ на срок 450 (четыреста пятьдесят) часов (наказание не отбыто),

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил три преступления, предусмотренных п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и одно преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

Неустановленное лицо с января 2016 года, в неустановленном в ходе следствия месте, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, создало организованную группу, в составе которой отвел себе роль организатора, то есть лица, создавшего организованную группу и руководившего ее членами при совершении преступлений. Задачами созданной неустановленным лицом организованной группы явились незаконное приобретение наркотических средств в крупных размерах в неустановленном следствием месте у неустановленного следствием лица, и последующий их сбыт на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, ХМАО-Югры, из корыстных побуждений, в целях получения материальной выгоды и незаконного обогащения членов организованной группы.

В целях реализации указанного выше преступного плана, неустановленное лицо, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, посредством сети «Интернет» создало неперсонифицированные акаунты, зарегистрировавшись в месенжере (программе мгновенного обмена сообщениями) «Telegram» («Телеграмм») под никнеймами (псевдонимами) 

<

данные изъяты>», в целях отыскания лиц, желающих на возмездной основе совершать вместе с ним задуманные преступления, путем размещения тайников «закладок» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, ХМАО-Югры, распространило посредством сети «Интернет» сведения о «трудоустройстве» среди пользователей месенжера «Telegram», в результате чего указанным выше способом вовлек в организованную им группу ФИО1, который получив направленное вышеуказанным неустановленным следствием лицом, объявление о «трудоустройстве», вступил в вышеуказанную организованную группу, где согласно отведенной ФИО1 роли, последний должен был заниматься незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, ХМАО-Югры в составе организованной группы, а именно: забирать крупные партии наркотических средств, осуществлять их мелкую фасовку, после чего расфасованные наркотические средства помещать в тайник «закладку», адрес которого сообщать указанному выше неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, роль которого заключалась в информировании ФИО1, о месте нахождения тайника «закладки» с крупной партией наркотического средства, последующие прием информации от ФИО1 относительно сделанных последним тайников «закладок» с наркотическим средством, а также перечисление денежных средств, в виде «вознаграждения», на «QIWI кошелек» зарегистрированный на абонентский номер «№», находящийся в пользовании ФИО1, за организованные последним тайники «закладки» с наркотическим средством.

Организованная преступная группа под руководством неустановленного лица осуществляла свою преступную деятельность в течение периода времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и характеризовалась своей устойчивостью, сплоченностью, мобильностью, четким распределением ролей среди соучастников группы при совершении преступлений, наличием лидирующей роли руководителя, внутренней дисциплиной, соподчинением и конспирацией от правоохранительных органов.

Так ФИО1, в ходе осуществления преступной деятельности в качестве участника организованной преступной группы под руководством неустановленного следствием лица, осуществлял незаконное хранение наркотических средств в целях дальнейшего сбыта и реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но в срок до ДД.ММ.ГГГГ, получил крупную партию наркотических средств, предназначенную для организации тайников «закладок», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, организовал тайники «закладки» с наркотическими средствами в различных частях 

<

адрес> и 

<

адрес>, ХМАО-Югры, при следующих обстоятельствах: 

В неустановленное время, не позднее 13:35 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон- производным наркотического средства N-метилэфедрона, и наркотическим средством N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом Свидетель №4 Далее в неустановленное время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон- производным наркотического средства N-метилэфедрона, неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом ФИО6 Далее в неустановленное время, не позднее 21:44 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон- производным наркотического средства N-метилэфедрона, неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом ФИО7 Далее в неустановленное время, не позднее 18:55, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством метаболит/маркер каннабиса, морфин, кодеин, неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом Свидетель №5 Далее в неустановленное время, не позднее 20:30 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон- производным наркотического средства N-метилэфедрона, неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом ФИО8 Далее в неустановленное время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством метаболит/маркер каннабиса (ТНС-тетрагидроканнабиноловая кислота), неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом ФИО9 Далее в неустановленное время, не позднее 11:25 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в подъезде №, 

<

адрес> в 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоновой кислоты, 1Н-индазол-3-карбоксамид (АВ-CHMINACA), которое относится к производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоновой кислоты, неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом Свидетель №10 и ФИО10 Далее в неустановленное время, не позднее 00:13 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом ФИО11 Далее в неустановленное время, не позднее 23:16 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом ФИО12 Далее в неустановленное время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон- производным наркотического средства N-метилэфедрона, неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом ФИО13 Далее в неустановленное время, не позднее 05:15 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АВ-CHINACA), неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом ФИО14 Далее в неустановленное время, не позднее 22:11 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом ФИО15 Далее в неустановленное время, не позднее 11:22 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством а-PVP, АВ-СНМINACA, AB-PINACA, MDA(N)-2201, неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом ФИО16 Далее в неустановленное время, но не позднее 00:19 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом ФИО17 Далее в неустановленное время, не позднее 13:30 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон- производным наркотического средства N-метилэфедрона, неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом ФИО18 Далее в неустановленное время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 согласно распределенным ролям, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон- производным наркотического средства N-метилэфедрона, неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом ФИО19 Далее в неустановленное время, не позднее 01:50 ДД.ММ.ГГГГ находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон- производным наркотического средства N-метилэфедрона, неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом ФИО20 Далее в неустановленное время, не позднее 01:56 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон- производным наркотического средства N-метилэфедрона, неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом ФИО21 Далее в неустановленное время, не позднее 15:45 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон- производным наркотического средства N-метилэфедрона, неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом ФИО22 Далее в неустановленное время, не позднее 20 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон- производным наркотического средства N-метилэфедрона, неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом ФИО23 Далее в неустановленное время, но не позднее 00 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон- производным наркотического средства N-метилэфедрона, неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом ФИО24 Далее в неустановленное время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон- производным наркотического средства N-метилэфедрона, неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом ФИО25 Далее в неустановленное время, не позднее 09 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон, N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, (АВ-PINACA-F), МВА(N)-018, неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом Свидетель №6 Далее в неустановленное время, не позднее 02:16 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в непосредственной близости к подъезду № по 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом ФИО26 Далее в неустановленное время, не позднее 21:40 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон- производным наркотического средства N-метилэфедрона, неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом ФИО27 Далее в неустановленное время, не позднее 11:48 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в непосредственной близости к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон- производным наркотического средства N-метилэфедрона, неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом ФИО28 Далее в неустановленное время, не позднее 04:51 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон- производным наркотического средства N-метилэфедрона, неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом ФИО29 Далее в неустановленное время, не позднее 23:40 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон- производным наркотического средства N-метилэфедрона, неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом ФИО30 Далее в неустановленное время, не позднее 01:19 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоновой кислоты, которые относятся к производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом ФИО31 Далее в неустановленное время, не позднее 03:06 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон- производным наркотического средства N-метилэфедрона, неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше ФИО32 Далее в неустановленное время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA-F, MBA (N)-2201), метаболит/маркера каннабиса (ТНС-тетрагидроканнабиноловая кислота), неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом ФИО33 Далее в неустановленное время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоновой кислоты амид (АВ-CHMINACA), неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом ФИО34 Далее в неустановленное время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон- производным наркотического средства N-метилэфедрона, неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом ФИО35 Далее в неустановленное время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством N-(1-амино-3-метил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое относится к производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом ФИО25 Далее в неустановленное время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством N-(1-Амино-3-метил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-флуоробензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АВ-FUBINACA) которое относится к производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом ФИО36 Далее в неустановленное время, не позднее 16:35 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон- производным наркотического средства N-метилэфедрона, неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом ФИО37 Далее в неустановленное время, не позднее 06:06 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон- производным наркотического средства N-метилэфедрона, неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом ФИО38 Далее в неустановленное время, не позднее 19:35 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством метаболит/маркер каннабиса (ТСН-тетрагидроканнабиноловая кислота), неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом ФИО39 Далее в неустановленное время, не позднее 23:10 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством метаболит/маркер каннабиса (ТНС-тетрагидроканнабиноловая кислота), неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом Свидетель №7 ФИО40 в неустановленное время, не позднее 08:00 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон- производным наркотического средства N-метилэфедрона, неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом ФИО41 Далее в неустановленное время, не позднее 23:00 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон- производным наркотического средства N-метилэфедрона, неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом ФИО42 Далее в неустановленное время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон- производным наркотического средства N-метилэфедрона, неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом ФИО43

Он же, в неустановленное следствием время, но в срок до 23:30 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, ХМАО-Югры, имея при себе наркотическое средство, полученное им ранее при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, предназначенное для организации тайника «закладки», реализуя свой преступный умысел, направленный на возмездный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, находясь в подъезде №, 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон-производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой не менее 3,05 грамма, находящегося в свертке обмотанном клейкой лентой (изолента) черного цвета, в трубе с обмоткой, находящуюся слева при входе в указанный подъезд, указанного дома.

ДД.ММ.ГГГГ около 00:50, на лестничной площадке этажа №, в подъезде №, 

<

адрес> в 

<

адрес> ХМАО-Югры, сотрудниками полиции был задержан ФИО44 В период времени с 01:10 до 01:27, ДД.ММ.ГГГГ, в кабинете №, расположенном по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, в ходе личного досмотра проведенного в отношении ФИО44, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и незаконно хранившееся, без цели сбыта ФИО44 при указанных обстоятельствах, вещество, массой 3,05 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон-производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он].

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, но в срок до 14:16, находясь в 

<

адрес>, ХМАО-Югры, имея при себе наркотическое средство, полученное им ранее при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, предназначенное для организации тайника «закладки», реализуя свой преступный умысел, направленный на возмездный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, находясь в непосредственной близости к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством, содержащим метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты относящимся к производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 3,0 грамм, находящегося в свертке обмотанном клейкой лентой (скотч), в стык передней и задней двери с левой стороны неустановленного автомобиля с государственным регистрационным знаком 714, припаркованного по указанному адресу.

ДД.ММ.ГГГГ, около 21:05, на лестничной площадке между 6 и 7 этажами, в подъезде №, 

<

адрес> в 

<

адрес>, ХМАО-Югры, сотрудниками полиции были задержаны ФИО2 и ФИО45 В период времени с 21:20 до 21:40, ДД.ММ.ГГГГ, на лестничной площадке между 6 и 7 этажами, в подъезде №, 

<

адрес> в 

<

адрес>, ХМАО-Югра, в ходе личного досмотра проведенного в отношении ФИО2, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и незаконно хранившееся, без цели сбыта ФИО2 при указанных обстоятельствах, вещество, массой 0,78 грамм, являющееся наркотическим средством, содержащим метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты- производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. В период времени с 23 часов 25 минут до 23 часов 35 минут, в ходе дополнительного личного досмотра ФИО45, проведенного сотрудниками полиции по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, кабинет №, у досматриваемого, в левой штанине джинсов, была обнаружена и изъята оставшаяся часть, ранее незаконно приобретенного им при указанных выше обстоятельствах вещества, являющегося наркотическим средством, содержащим метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты относящееся к производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 2,22 грамма.

3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановая кислота, N-метилэфедрон, метаболит/маркер каннабиса (ТНС-тетрагидроканнабиноловая кислота), и их производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список №)», «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», масса изъятого наркотического средства соответствует крупному размеру. 

Кроме того, неустановленное лицо с января 2016 года, в неустановленном в ходе следствия месте, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, создало организованную группу, в составе которой отвел себе роль организатора, то есть лица, создавшего организованную группу и руководившего ее членами при совершении преступлений. Задачами созданной неустановленным лицом организованной группы явились незаконное приобретение наркотических средств в крупных размерах в неустановленном следствием месте у неустановленного следствием лица, и последующий их сбыт на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, ХМАО-Югры, из корыстных побуждений, в целях получения материальной выгоды и незаконного обогащения членов организованной группы.

В целях реализации указанного выше преступного плана, неустановленное лицо, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, посредством сети «Интернет» создало неперсонифицированные акаунты, зарегистрировавшись в месенжере (программе мгновенного обмена сообщениями) «Telegram» («Телеграмм») под никнеймами (псевдонимами) ДД.ММ.ГГГГ в целях отыскания лиц, желающих на возмездной основе совершать вместе с ним задуманные преступления, путем размещения тайников «закладок» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, ХМАО-Югры, распространило посредством сети «Интернет» сведения о «трудоустройстве» среди пользователей месенжера «Telegram», в результате чего указанным выше способом вовлек в организованную им группу ФИО1, который получив направленное вышеуказанным неустановленным следствием лицом, объявление о «трудоустройстве», вступил в вышеуказанную организованную группу, где согласно отведенной ФИО1 роли, последний должен был заниматься незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, ХМАО-Югры в составе организованной группы, а именно: забирать крупные партии наркотических средств, осуществлять их мелкую фасовку, после чего расфасованные наркотические средства помещать в тайник «закладку», адрес которого сообщать указанному выше неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, роль которого заключалась в информировании ФИО1, о месте нахождения тайника «закладки» с крупной партией наркотического средства, последующие прием информации от ФИО1 относительно сделанных последним тайников «закладок» с наркотическим средством, а также перечисление денежных средств, в виде «вознаграждения», на «QIWI кошелек» зарегистрированный на абонентский номер «№», находящийся в пользовании ФИО1, за организованные последним тайники «закладки» с наркотическим средством.

Организованная преступная группа под руководством неустановленного лица осуществляла свою преступную деятельность в течение периода времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и характеризовалась своей устойчивостью, сплоченностью, мобильностью, четким распределением ролей среди соучастников группы при совершении преступлений, наличием лидирующей роли руководителя, внутренней дисциплиной, соподчинением и конспирацией от правоохранительных органов.

Так ФИО1, в ходе осуществления преступной деятельности в качестве участника организованной преступной группы под руководством неустановленного следствием лица, осуществлял незаконное хранение наркотических средств в целях дальнейшего сбыта и реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но в срок до ДД.ММ.ГГГГ, получил крупную партию наркотических средств, предназначенную для организации тайников «закладок», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, организовал тайники «закладки» с наркотическими средствами в различных частях 

<

адрес> и 

<

адрес>, ХМАО-Югры, при следующих обстоятельствах:

В неустановленное время, не позднее 03:45, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон- производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое было приобретено указанным выше способом ФИО46 Далее в неустановленное время, не позднее 14:41 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон- производным наркотического средства N-метилэфедрона, неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом ФИО47 Далее в неустановленное время, не позднее 17:37 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон- производным наркотического средства N-метилэфедрона, неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом Свидетель №14 Далее в неустановленное время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон- производным наркотического средства N-метилэфедрона, неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом ФИО28 Далее в неустановленное время, не позднее 19:48 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон- производным наркотического средства N-метилэфедрона, неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом Свидетель №15 Далее в неустановленное время, не позднее 03:00 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон- производным наркотического средства N-метилэфедрона, неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом Свидетель №16 Далее в неустановленное время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством метаболит/маркер каннабиса (ТНС-тетрагидроканнабиноловая кислота), неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом ФИО48 Далее в неустановленное время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством метаболит/маркер каннабиса (ТНС-тетрагидроканнабиноловая кислота), неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом ФИО12 Далее в неустановленное время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством метаболит/маркер каннабиса, альфа-пирролидиновалерофенон, N-(1-Амино-3-метил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-флуоробензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, триметилсилил N-((1-(5-флуоропентил)-1Н-индазол-3-ил)карбонил)-3-метил-L-валинат (метаболит/маркер каннабимиметиков MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-флуоропентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат | ADB (N)-2201 (триметилсилил) N-((1-(5-флуоропентил)-1Н-индазол-3-ил)карбонил)-3-метил-L-валинат), фенобарбитал, неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом ФИО49 Далее в неустановленное время, не позднее 03:24 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон- производным наркотического средства N-метилэфедрона, неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом ФИО50 Далее в неустановленное время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон- производным наркотического средства N-метилэфедрона, неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом ФИО51 Далее в неустановленное время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством N-(1-Амино-3-метил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-флуоробензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом ФИО11 Далее в неустановленное время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством триметилсилил N-((1-флуоропентил)1Н-индазол-3-ил)карбонил)-3-метил-L-валинат, неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом ФИО52 Далее в неустановленное время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом ФИО53 Далее в неустановленное время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством метаболит/маркер каннабиса (ТНС-тетрагидроканнабиноловая кислота), неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом ФИО39 Далее в неустановленное время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством метаболит/маркер каннабиса (ТНС-тетрагидроканнабиноловая кислота), неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом ФИО54 Далее в неустановленное время, не позднее 19:20 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством триметилсилил N-((1-флуоропентил)-1Н-индазол-3-ил)карбонил)-3-метил-L-валинат, неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом Свидетель №19 Далее в неустановленное время, не позднее 21:46 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством триметилсилил N-((1-(5-флуоропентил)-1Н-индазол-3-ил)карбонил)-3метил-L-валинат (метаболит/маркер каннабимиметиков MDMB (N)-2201 (метил2-(1-(5-флуоропентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат)/ADB (N)-2201/Marker TMS (триметилсилил N-((1-(5-флуоропентил)-1Н)-индазол-3-ил)карбонил)-3метил-L-валиант), N-(1-(5-флуоропентил)-1Н-индазол-3-ил)карбонил)3-метил-L-валиант), неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом ФИО55 Далее, в неустановленное время, не позднее 20:59 ДД.ММ.ГГГГ находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством триметилсилил N-((1-(5-флуоропентил)-1Н-индазол-3-ил)карбонил)-3метил-L-валиант, неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом ФИО56

Кроме того, ФИО1, в неустановленное следствием время, но в срок до 23:22 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, ХМАО-Югры, имея при себе наркотическое средство, полученное им ранее при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, предназначенное для организации тайника «закладки», реализуя свой преступный умысел, направленный на возмездный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, находясь в непосредственной близости к дому № по 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты- производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 2,03 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, около 12:40, на лестничной площадке этажа №, в подъезде №, 

<

адрес> в 

<

адрес>, ХМАО-Югры, сотрудниками полиции был задержан Свидетель №19 В период времени с 14:45 до 15:00, ДД.ММ.ГГГГ, в кабинете №, расположенном по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, в ходе личного досмотра проведенного в отношении Свидетель №19, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и незаконно хранившееся, без цели сбыта Свидетель №19 при указанных обстоятельствах, наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты- производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 2,03 грамма.

Он же, в неустановленное время, не позднее 03:20 ДД.ММ.ГГГГ находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством метаболит/маркер каннабиса (ТНС-тетрагидроканнабиноловая кислота), неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом ФИО57 Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон- производным наркотического средства N-метилэфедрона, неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом ФИО58

3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановая кислота, N-метилэфедрон, метаболит/маркер каннабиса (ТНС-тетрагидроканнабиноловая кислота), и их производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список №)», «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», масса изъятого наркотического средства соответствует крупному размеру. 

Кроме того, неустановленное лицо с января 2016 года, в неустановленном в ходе следствия месте, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, создало организованную группу, в составе которой отвел себе роль организатора, то есть лица, создавшего организованную группу и руководившего ее членами при совершении преступлений. Задачами созданной неустановленным лицом организованной группы явились незаконное приобретение наркотических средств в крупных размерах в неустановленном следствием месте у неустановленного следствием лица, и последующий их сбыт на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, ХМАО-Югры, из корыстных побуждений, в целях получения материальной выгоды и незаконного обогащения членов организованной группы.

В целях реализации указанного выше преступного плана, неустановленное лицо, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, посредством сети «Интернет» создало неперсонифицированные акаунты, зарегистрировавшись в месенжере (программе мгновенного обмена сообщениями) «Telegram» («Телеграмм») под никнеймами (псевдонимами) 

<

данные изъяты> в целях отыскания лиц, желающих на возмездной основе совершать вместе с ним задуманные преступления, путем размещения тайников «закладок» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, ХМАО-Югры, распространило посредством сети «Интернет» сведения о «трудоустройстве» среди пользователей месенжера «Telegram», в результате чего указанным выше способом вовлек в организованную им группу ФИО1, который получив направленное вышеуказанным неустановленным следствием лицом, объявление о «трудоустройстве», вступил в вышеуказанную организованную группу, где согласно отведенной ФИО1 роли, последний должен был заниматься незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, ХМАО-Югры в составе организованной группы, а именно: забирать крупные партии наркотических средств, осуществлять их мелкую фасовку, после чего расфасованные наркотические средства помещать в тайник «закладку», адрес которого сообщать указанному выше неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, роль которого заключалась в информировании ФИО1, о месте нахождения тайника «закладки» с крупной партией наркотического средства, последующие прием информации от ФИО1 относительно сделанных последним тайников «закладок» с наркотическим средством, а также перечисление денежных средств, в виде «вознаграждения», на «QIWI кошелек» зарегистрированный на абонентский номер «№», находящийся в пользовании ФИО1, за организованные последним тайники «закладки» с наркотическим средством.

Организованная преступная группа под руководством неустановленного лица осуществляла свою преступную деятельность в течение периода времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и характеризовалась своей устойчивостью, сплоченностью, мобильностью, четким распределением ролей среди соучастников группы при совершении преступлений, наличием лидирующей роли руководителя, внутренней дисциплиной, соподчинением и конспирацией от правоохранительных органов.

Так ФИО1, в ходе осуществления преступной деятельности в качестве участника организованной преступной группы под руководством неустановленного следствием лица, осуществлял незаконное хранение наркотических средств в целях дальнейшего сбыта и реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но в срок до ДД.ММ.ГГГГ, получил крупную партию наркотических средств, предназначенную для организации тайников «закладок», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, организовал тайники «закладки» с наркотическими средствами в различных частях 

<

адрес> и 

<

адрес>, ХМАО-Югры, при следующих обстоятельствах:

Так ФИО1, в неустановленное время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон- производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое было приобретено указанным выше способом ФИО59 Далее в неустановленное время, не позднее 13:59 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон- производным наркотического средства N-метилэфедрона, неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом ФИО60 Далее в неустановленное время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон- производным наркотического средства N-метилэфедрона, неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом ФИО61 Далее в неустановленное время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA-F, MBA (N)-2201) производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом ФИО62

Он же, в неустановленное следствием время, но в срок до 21:30 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, ХМАО-Югры, имея при себе наркотическое средство, полученное им ранее при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, предназначенное для организации тайника «закладки», реализуя свой преступный умысел, направленный на возмездный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, находясь на автомобильной стоянке, расположенной возле здания магазина «Магнит» в 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон- производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,714 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, около 23:34, напротив подъезда №, 

<

адрес> по ул. ФИО79 в 

<

адрес>, ХМАО-Югры, сотрудниками полиции был задержан ФИО63 В период времени с 23:35 до 23:45, ДД.ММ.ГГГГ, в кабинете №, расположенном по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, в ходе личного досмотра проведенного в отношении ФИО64, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и незаконно хранившееся, без цели сбыта ФИО64 при указанных обстоятельствах, наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон- производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,714 грамма.

Далее в неустановленное время, не позднее 21:11 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством метаболит/маркер каннабиса (ТНС-тетрагидроканнабиноловая кислота), триметилсилил N-((1-(5-флуоропентил)-1Н-индазол-3-ил)5-флуоропентил)-3-метил-L-валинат (метаболит/маркерканнабимиметиков MDMB(N)2201(метил2-(1-(5-флуоропентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат)-АРБ(N)-2201(триметилсилилN-((1-(5-флуоропентил)-1Н-индазол-3-ил)карбонил)-3-метил-L-валиант, неустановленной массы, которое было приобретено указанным выше способом ФИО65

Кроме того, ФИО1, в неустановленное следствием время, но в срок до 19:10 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, ХМАО-Югры, имея при себе наркотические средства, полученные им ранее при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, предназначенные для организации тайников «закладок», реализуя свой преступный умысел, направленный на возмездный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, находясь по адресам: 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайники «закладки» с наркотическим средством 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол- производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, массой не менее 0,700 грамм, а также наркотическим средством альфа - пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,946 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, в 19:10, на этажа №, в подъезде №, 

<

адрес> в 

<

адрес>, ХМАО-Югры, сотрудниками полиции был задержан ФИО66 В период времени с 19:40 до 20:10, ДД.ММ.ГГГГ, в кабинете №, расположенном по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, в ходе личного досмотра проведенного в отношении ФИО66, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и незаконно хранившееся, без цели сбыта ФИО66 при указанных обстоятельствах, наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, массой 0,700 грамма, а также наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон- производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,946 грамма.

Кроме того, ФИО1, в неустановленное следствием время, но в срок до 20:15 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, ХМАО-Югры, имея при себе наркотическое средство, полученное им ранее при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, предназначенное для организации тайника «закладки», реализуя свой преступный умысел, направленный на возмездный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, находясь на территории прилегающей ко входу в единственный подъезд 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты,, массой не менее 2,05 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20:10 до 20:25, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции на территории прилегающей ко входу в единственный подъезд 

<

адрес>, ХМАО-Югры, было обнаружено и изъято: полимерный пакет с продольным фиксатором горловины с наркотическим средством метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 2,05 грамма, который находился у основания правой ступени под слоем песка, по указанному адресу.

Он же, в неустановленное следствием время, но в срок до 20:15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, ХМАО-Югры, имея при себе наркотическое средство, полученное им ранее при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, предназначенное для организации тайника «закладки», реализуя свой преступный умысел, направленный на возмездный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, находясь на территории прилегающей к дому № по 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты,, массой не менее 1,99 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20:30 до 20:45, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции на территории прилегающей к дому № по 

<

адрес>, ХМАО-Югры, было обнаружено и изъято: полимерный пакет с продольным фиксатором горловины с наркотическим средством метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 1,99 грамма.

Он же, в неустановленное следствием время, но в срок до 20:15 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, ХМАО-Югры, имея при себе наркотическое средство, полученное им ранее при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, предназначенное для организации тайника «закладки», реализуя свой преступный умысел, направленный на возмездный сбыт наркотических средств, организованной группой, в значительном размере, находясь в подъезде №, 

<

адрес> по ул. ФИО79 в 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,345 грамм.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16:40 до 16:55, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции в подъезде №, 

<

адрес> по ул. ФИО79 в 

<

адрес>, ХМАО-Югры, было обнаружено и изъято: полимерный сверток с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон производное N-метилэфедрона, массой 0,345 грамм.

Он же, в неустановленное следствием время, но в срок до 20:15 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, ХМАО-Югры, имея при себе наркотическое средство, полученное им ранее при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, предназначенное для организации тайника «закладки», реализуя свой преступный умысел, направленный на возмездный сбыт наркотических средств, организованной группой, в значительном размере, находясь в непосредственной близости к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ХМАО-Югры, организовал тайник «закладку» с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,196 грамм.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17:35 до 17:48, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции на участке местности расположенном в непосредственной близости к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ХМАО-Югры, было обнаружено и изъято: полимерный сверток с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон производное N-метилэфедрона, массой 0,196 грамм.

N-метилэфедрон, метаболит/маркер каннабиса (ТНС-тетрагидроканнабиноловая кислота), 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и их производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список №)», «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», масса изъятого наркотического средства соответствует крупному размеру. 

Кроме того, неустановленное лицо с января 2016 года, в неустановленном в ходе следствия месте, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, создало организованную группу, в составе которой отвел себе роль организатора, то есть лица, создавшего организованную группу и руководившего ее членами при совершении преступлений. Задачами созданной неустановленным лицом организованной группы явились незаконное приобретение наркотических средств в крупных размерах в неустановленном следствием месте у неустановленного следствием лица, и последующий их сбыт на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, ХМАО-Югры, из корыстных побуждений, в целях получения материальной выгоды и незаконного обогащения членов организованной группы.

В целях реализации указанного выше преступного плана, неустановленное лицо, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, посредством сети «Интернет» создало неперсонифицированные акаунты, зарегистрировавшись в месенжере (программе мгновенного обмена сообщениями) «Telegram» («Телеграмм») под никнеймами (псевдонимами) 

<

данные изъяты>, в целях отыскания лиц, желающих на возмездной основе совершать вместе с ним задуманные преступления, путем размещения тайников «закладок» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, ХМАО-Югры, распространило посредством сети «Интернет» сведения о «трудоустройстве» среди пользователей месенжера «Telegram», в результате чего указанным выше способом вовлек в организованную им группу ФИО1, который получив направленное вышеуказанным неустановленным следствием лицом, объявление о «трудоустройстве», вступил в вышеуказанную организованную группу, где согласно отведенной ФИО1 роли, последний должен был заниматься незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, ХМАО-Югры в составе организованной группы, а именно: забирать крупные партии наркотических средств, осуществлять их мелкую фасовку, после чего расфасованные наркотические средства помещать в тайник «закладку», адрес которого сообщать указанному выше неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, роль которого заключалась в информировании ФИО1, о месте нахождения тайника «закладки» с крупной партией наркотического средства, последующие прием информации от ФИО1 относительно сделанных последним тайников «закладок» с наркотическим средством, а также перечисление денежных средств, в виде «вознаграждения», на «QIWI кошелек» зарегистрированный на абонентский номер «№», находящийся в пользовании ФИО1, за организованные последним тайники «закладки» с наркотическим средством.

Организованная преступная группа под руководством неустановленного лица осуществляла свою преступную деятельность в течение периода времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и характеризовалась своей устойчивостью, сплоченностью, мобильностью, четким распределением ролей среди соучастников группы при совершении преступлений, наличием лидирующей роли руководителя, внутренней дисциплиной, соподчинением и конспирацией от правоохранительных органов.

Так ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на покушение на сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но в срок до 20:55, ДД.ММ.ГГГГ получил крупную партию наркотического средства, метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 28,52 грамм, предназначенное для осуществления тайников «закладок», расфасованные в отдельные свертки в количестве 10 штук, которые незаконно хранил при себе до задержания сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ, в 20:15, в непосредственной близости к дому № по ул. ФИО79 в 

<

адрес>, ХМАО-Югра, сотрудниками полиции был задержан ФИО1. В период времени с 20 часов 55 минут до 21 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, на лестничной площадке второго этажа, подъезда №, 

<

адрес>, ул. ФИО79, 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО1 сотрудниками полиции было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранившееся у ФИО1 при указанных обстоятельствах, наркотическое средство, метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, содержащееся в десяти расфасованных свертках, массой 28,52 грамм.

Однако, свой преступный умысел ФИО1 и неустановленное лицо до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий при въезде на территорию 

<

адрес>, ХМАО-Югры.

Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановая кислота и его производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список №)», «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», масса изъятого наркотического средства соответствует крупному размеру.

ДД.ММ.ГГГГ прокурором 

<

адрес> – 

<

адрес> – Югры удовлетворено ходатайство ФИО1 о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, и заключено досудебное соглашение (Т.8 л.д. 199-201). 

В отношении ФИО1 уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, положения которой устанавливают особый порядок принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, суду заявил, что обвинение ему понятно, он полностью с ним согласен, ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации и при участии защитника и он его поддерживает, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает. Кроме того, подсудимый ФИО1 пояснил, что активно содействовал органам предварительного расследования в раскрытии и расследовании преступления, изобличил в совершении преступной деятельности других соучастников преступлений. 

Государственный обвинитель против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, не возражал, подтвердил активное содействие подсудимого органам предварительного расследования, указал, что в ходе предварительного следствия ФИО1 выполнил взятые на себя обязательства, дал правдивые и полные показания, подтверждающиеся материалами оперативно-розыскной деятельности, показаниями свидетелей, заключениями судебных экспертиз, другими материалами уголовного дела, содействовал предварительному следствию в раскрытии и расследовании преступлений. 

В судебном заседании при рассмотрении уголовного дела государственный обвинитель обосновал активное содействие ФИО1 в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении других соучастников преступлений и поддержал представление о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Значение сотрудничества с ФИО1 заключалось в том, что оно позволило установить и доказать факты совершения преступлений организованной группой, участие в совершении преступлений её членов, распределение ролей соучастников преступлений, раскрыть и расследовать преступления и уголовные дела, возбужденные в результате сотрудничества с подсудимым, способствовало пресечению деятельности организованной преступной группы, занимающейся совершением преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории 

<

адрес> – 

<

адрес> – Югры. 

Подсудимый ФИО1 и его близкие родственники угрозам личной безопасности, в результате сотрудничества со стороной обвинения, не подвергались. 

Защитник ФИО67 также не возражала против постановления приговора в отношении ФИО1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании судом проверены соблюдение условий заключения досудебного соглашения о сотрудничестве и выполнение его обязательств ФИО1, исследованы характер и пределы содействия следствию в раскрытии и расследовании преступлений, полнота и правдивость сведений, сообщенных ФИО1 при выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует действия ФИО1 по трем преступлениям, предусмотренным п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, по одному преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Исходя из положений ст. 60 УК РФ при определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО1 участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется посредственно (Т.11 л.д. 204), к административной ответственности не привлекался (Т.11 л.д. 206), на учете у врачей психиатра и психиатра-нарколога не состоит (Т.11 л.д.211).

Исходя из заключения судебно-психиатрического эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 страдает психическим заболеванием «Органическое расстройство личности», однако вышеуказанное заболевание не лишает его способности отдавать себе отчет в своих действиях и руководить ими; не лишало его в период инкриминируемого деяния способности отдавать себе отчет в своих действиях и руководить ими; в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается; вышеуказанное расстройство не связано с опасностью для себя либо других лиц, либо возможностью причинения им иного существенного вреда; с учетом характера и степени психического расстройства может лично осуществлять свои процессуальные права (Т.11 л.д. 133-138). 

В соответствии с п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами смягчающими наказание явки с повинной по каждому составу преступления; активное способствование раскрытию и расследованию преступления по каждому составу преступления; изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления по каждому составу преступления. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельством смягчающим наказание состояние беременности супруги (Т. 11 л.д. 192).

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, по делу не имеется.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, по делу не имеется.

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

При назначении наказания за каждое преступление, суд применяет правила, предусмотренные частью 4 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначая наказание за неоконченное преступление, суд также применяет правила части 3 статьи 66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания по совокупности преступлений, суд в соответствии с частью 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, применяет принцип частичного сложения назначенных наказаний.

Кроме того, в соответствии с ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений подлежит частичному сложению наказание по приговору Мегионского городского суда ХМАО-Югры от ДД.ММ.ГГГГ по правилам ст. 71 УК РФ.

Учитывая данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, учитывая также степень тяжести содеянного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому ФИО1 наказания в виде лишения свободы в пределах санкций статей, по которым квалифицированы его деяния с отбыванием наказания, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, в исправительной колонии строгого режима. 

Обстоятельства, которые на законных основаниях позволили бы назначить подсудимому наказание с применением положений ст. 64 УК РФ – более мягкое, чем предусмотрено за совершенные преступления, отсутствуют. Оснований изменения категории преступления в соответствии с правилами ч. 6 ст. 15 УК РФ, по делу не имеется. Также суд не усматривает оснований для назначения наказания условно на основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При этом, суд считает возможным, учитывая обстоятельства уголовного дела, материальное положение подсудимого, семейное положение, данные о его личности, не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

Меры в обеспечение гражданского иска и возможной конфискации имущества не принимались.

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить по правилам ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок шесть лет шесть месяцев за каждое преступление без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок пять лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа.

На основании ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет восемь месяцев, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Мегионского городского суда ХМАО-Югры от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание назначить ФИО1 в виде лишения свободы на срок шесть лет девять месяцев, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время его содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Процессуальные издержки по делу принять на счет государства.

Гражданский иск по делу не заявлялся.

Меры в обеспечение гражданского иска и возможной конфискации имущества не принимались.

Вещественные доказательства по уголовному делу: мобильный телефон «iPhone 5» Imei: №, серийный номер: №, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ оставить у Свидетель №21; остальные вещественные доказательства хранить до принятия процессуального решения по уголовному делу №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок с момента получения его копии, в суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры с учетом положений ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> Л.Г.Коржикова